Hildegard von Bingen (1100–1178)

MBW 2.2, 92f.

Analecta Sacra Spicilegio Solesmensi Parata, ed. Joannes Baptista Card. Pitra, Paris 1882, Tom. VIII., *Nova Sanctae Hildegardis Opera*.

92,3-93,35

O serve fidelis, ego paupercula feminea forma, in vera visione haec verba iterum dico tibi. Si Deo placeret, ut corpus meum sicut et animam in hac visione levaret, timor tamen ex mente et ex corde meo non recederet, quia me hominem esso scio, quamvis ab infantia mea inclusa sim. Multi autem sapientes miraculis ita confusi sunt, ut plurima secreta aperirent: sed propter vanam gloriam, illa sibimetipsis ascripserunt, et ideo ceciderunt. Sed qui in ascensione animae sapientiam a Deo haurerunt, et se pro nihilo computabant, hi columnae coeli facti sunt. [...]

Et unde hoc esset, si ego paupercula me non cognoscerem? Deus ubi vult, ad gloriam nominis sui, et non terreni hominis, operatur. Ego quidem semper trementem timorem habeo; quoniam nullam securitatem ullius possibilitatis in me scio; sed manus meas ad Deum porrigo, quatenus velut penna, quae omni gravedine virium caret, et quae per ventum volat, ab ipso sustinear: nec ea quae video, perfecte scire possum, quandiu in corporali officio sum et in anima invisibili, quoniam in his duobus homini defectus est.

Ab infantia autem mea, ossibus et nervis et venis meis nondum confortata, visionem hanc in anima mea usque ad praesens tempus semper video, cum jam plus quam septuaginta annorum sim, et anima mea, prout Deus voluerit, in hac visione, sursum in altitudinem firmamenti, et in vicissitudinem diversi aeris ascendit, atque inter diversos populos se dilatat, quamvis in longinquis regionibus et locis a me remoti sint. Et quoniam haec tali modo in anima mea video, idcirco etiam secundum vicissitudinem nubium et aliarum creaturarum ea conspicio. Ista autem nec exterioribus auribus audio, nec cogitationibus cordis mei, nec ulla collatione quinque sensuum meorum percipio; sed tantum in anima mea, apertis exterioribus oculis, ita ut nunquam in eis defectum extasis passa sim, sed vigilanter die ac nocte illa video. Et assidue infirmitatibus constringor, et gravibus doloribus multociens ita implicata sum, ut mihi mortem inferre minentur; sed Deus usque adhuc me suscitavit.

Lumen igitur quod video, locale non est, sed multo et multo nube quae solem portat, lucidior est; nec altitudinem, nec longitudinem, nec latitudinem in eo considerare valeo, et illud *Umbra viventis lucis* mihi nominatur. Et ut sol, luna et stellae in aquis apparent, ita scripturae, sermones, virtutes, et quaedam opera hominum formata mihi in illo resplendent.

Quicquid autem in hac visione videro seu didicero, hujus memoriam per longum tempus habeo; ita quod quando illud viderim et audierim, recordor, et simul video, audio, scio, et quasi in momento hoc quod scio, disco; quod autem non video, illud nescio, quia indocta sum; sed tantum litteras in simplicitate legere instructa sum. Et ea quae scribo in visione, video et audio; nec alia verba pono, quam illa quae audio et latinis verbis non limatis ea profero, quemadmodum illa in visione audio: quoniam sicut philosophi scribunt, scribere in hac visione non doceor; et verba in visione ista non sunt, sicut verba quae ab ore hominis sonant, sed sicut flamma coruscans, et ut nubes in aere puro mota.

Huius quoque luminis formam nullo modo cognoscere valeo, sicut nec sphaeram solis perfecte intueri possum. In eodem lumine aliam lucem, quae *Lux vivens* mihi nominata est, interdum et non frequenter video; et quando, et quomodo illam videam, proferre non valeo; atque interim dum illam video, omnis tristitia et omnis angustia a me aufertur, ita ut tunc velut mores simplicis puellae et non vetulae mulieris habeam.

Sed et prae assidua infirmitate, quam patior aliquando, taedium habeo verba et visiones quae mihi ibi ostenduntur proferre: sed tamen cum anima mea gustando illa videt, in alios mores ita convertor, quod, ut supra dixi, omnem dolorem et tribulationem oblivioni trado. Et quae tunc in eadem visione video, et audio, haec anima mea quasi ex fonte haurit; sed illa tamen plena et inexhausta manet. Anima autem mea nulla hora caret praefato lumine, quod umbra viventis lumi-

nis vocatur, et illud video, velut in lucida nube firmamentum absque stellis inspiciam, et in ipso video quae frequenter loquor, et quae interrogantibus de fulgore praedictae viventis lucis respondeo. (Pitra, S. 332f.)

Alpais von Cudot (1150–1211)

MBW 2.2, S. 94-96.

Vie de la Bienheureuse Alpais, Vierge, de Cudot, au diocèse de Sens, 1150 à 1211, publiée pour la première fois en latin d'après un Manuscrit Chartrain du XIII. siècle [...] par l'abbé P. Blanchon, Marly-le-Roy 1893.

94,2-95,11

Requisita a quodam religioso viro utrum in corpore vel extra corpus videat ejusmodi visiones, et utrum rapta fuerit unquam in spiritu vel non, respondit: »Me raptam esse vel fuisse nec audeo dicere, nec praesumo, sicut nec affirmare audeo de visionibus illis, quas vobis me moleste cogentibus refero, ut in rei veritate res ita gestae sint aut gerantur, sicut in requie mea mihi fieri demonstrantur: sed tutius hoc relinquo iudicio divino, cui nihil opertum est quod non reveletur. Visiones quidem, quae vobis refero, sicut mihi videtur, sic in requie mea fieri video, sicut eas refero. Sed quid praetendant aut quid significant, vel quid sibi velint plures earum, et utrum eo modo, vel ordine fiant aut administrantur, quo modo vel ordine mihi fieri vel administrari videntur non satis agnosco. Quomodocunque autem rei veritas se habeat, hoc unum scio, quia nec fallor, nec fallo, quin ea quae vobis dico, sic videam sicut et dico, et sic dicam sicut et video. De his autem quae mihi Dominus in beneplacito suo, prout libet, ostendit, quando requiescit in me, sive in eo spiritus meus, utrum in corpore aut extra corpus ea videam ego nescio, ille scit, qui novit omnia solus, qui et me illa nunc vigilantem, nunc dormientem, sive potius requiescentem, videre facit. Semel tamen mihi visum est, si fas sit dicere, quamvis illud pro certo asserere non audeam, me extra corpus meum fuisse. Sed quomodo vel quando de corpore suo exivit, vel qualiter illud exivit anima mea, penitus ignoro. Tam leviter enim et tam subito, sicut mihi visum est, in ictu oculi tunica carnis suae exuta fuit anima mea, tanquam si quis indutus tunicam desuper inconsutam per viam festinus currat et dum currit tunica subito delapsa ab humeris currentis, et soli labori itineris et cursus intenti, eo nesciente penitus et ignorante decidat in terram, quam tunc sibi primum cecidisse cognoscit, quando se nudum videns, tunicam suam in terra jacentem post tergum suum respicit. Sic nimirum, me nesciente penitus et ignorante, egressa est, ut mihi videtur, anima mea subito de corpore meo. Quod tunc primum comperi, quando ipsa anima, carne exuta, coepit respicere corpus suum examine, quod in lectulo suo jacebat immobile. Aspiciebat autem corpus suum, et in ejus contemplatione satis gaudebat, et delectabatur anima mea, quia valde pulchrum erat ei visu, aspectuque delectabile, et attrahabat illud, et sublevabat; et grave valde erat et onerosum animae meae pondus oneris ejus, et tam miro affectu diligebat et amplexabatur illud. Dumque sic esset anima mea extra corpus suum et aspiceret illud, circumspiciens undique vidit subito infinitas hominum turbas discurrentes huc illucque more ferarum, tanquam amentes et sine sensu fugere cupientes et fugae viam non invenientes. Ad quorum strepitum tremefacta et territa anima mea, dicto citius, intravit iterum in corpus suum, me nesciente penitus et ignorante, quomodo vel quando redierit in illud. Nam sicut ego nescivi, nec sensi, nec comperi, quando vel quomodo de corpore exivit, et carnem exuit, ita nec sensi nec comperi quando vel qualiter iterum intravit in illud. Quemadmodum si quis in navi dormiat, quae per aquas fluminis leviter natando currens jam ad portum advenerit, nescit nec intelligit quando vel qualiter applicuerit ad littus. [...] (Blanchon, IV. Buch, XVII, S. 201-204.)

95,12-96,17

Interrogata autem cujusmodi res erat anima, et utrum seipsam videret anima, quando corpus suum, a quo egressa fuerat, videre poterat, et quos aut quales haberet oculos ad se vel ad corpus suum intuentum, respondit se nullatenus hoc ad liquidum posse demonstrare, quia nullum in toto mundo poterat exemplar invenire, juxta cujus imaginem posset animae similitudinem, aut naturam ostendere. »Anima enim, inquit, ipsa cum sit simplex et invisibilis et incorporea, non est divisa per partes, sicut corpus, nec per membra: non enim habet manus aut pedes, quibus ambulet aut tangat, non oculos aut aures quibus videat aut audiat. Nam in cunctis actibus aut motibus suis tota

simul adest. Unde etiam quicquid ipsa tangit, tota simul tangit, et mollia vel dura tota simul approbat vel improbat. Calida quoque et frigida tantum summo digito tota discernit. Quicquid odorat, tota odorat et tota odores recolit; quicquid sentit, tota sentit et tota sapes discernit; quicquid audit, tota audit et tota sonorum reminiscitur; quicquid videt, tota videt et tota visorum meminit et ut brevius dicatur, anima tota tangit, tota odorat, tota sentit, tota audit; tota reminiscitur, tota videt, et etiam se videt, cum carne soluta est. Nam quamdiu est in carne non potest se totam videre, quia non potest se totam in seipsam olligere, cut se solam inspiciat occurrentibus sibi similitudinibus, et imaginationibus rerum corporalium quas per sensus corporis exterius capit, quibus impedita non potest totam semetipsam cernere. Nullo loco continetur anima, quia localis non est; nullo spatio finitur, quia quantitate caret; nullis membris circumscribitur, quia incorporea est. Non enim per loci spatium ita sistitur aut moretur, ut majore sui parte majorem locum occupet, et brevior brevior, minorque sit in parte, quam in toto. Nam per omnes corporis sui particulas tota simul adest. Unde in quocunque loco percutiatur aut pungatur pars corporis quamvis modica vel extrema, tota simul dolet. Nec minor est in minoribus corporis sui membris, et major in majoribus, sed alicui intensius viget, alicui remissius, et in minimis tota, et in maximis tota, et in omnibus tota et in singulis tota. Sicut enim ubique Deus est, Deus in toto mundo suo, et in omni creatura sua, omnia vivificans, movens et gubernans, sicut ait apostolus; quod in eo vivimus, movemur et sumus, sic anima in toto corpore suo ubique tota viget, tamquam in suo quodam mundo vivificans illud, movens et gubernans, intensius tamen in corde et in cerebro, quemadmodum Deus tamen praecipue dicitur esse in coelo, et sicut ipse est in mundo suo interius et exterius, superius et inferius, sic anima in corpore suo, regendo illud est superior, portando inferior, replendo interior, circumdando exterior. Sic est intus ut extra sit, sic circumdat ut penetret, sic praesidet ut portet, sic portat ut praesideat, et sicut Deus nec crescentibus creaturis crescit, nec decrescentibus decrescit: sic anima nec minutis membris minuitur, nec adauctis augetur.« (Ebd., IV. Buch, XVII, S. 205f.)

Von Aegidius von Assisi

MBW 2.2, S. 97f.

Analecta Franciscana sive Chronica Aliaque varia documenta ad historiam fratrum minorum spectantia edita a patribus Collegii S. Bonaventurae, Tomus III, Ad Claras Aquas (Quarrachi), Propre Florentiam, Ex Typographia Collegii S. Bonaventurae, 1897.

Actus beati Francisci et sociorum ejus, editit Paul Sabatier, Paris 1902.

97,3-15

[...] Sexto enim anno a sua conversione in cremitorio Fabrionis, quod est in planitie Perusii, moram trahens quadam nocte *facta est manus Domini super eum*. Cum enim ferventer oraret, tanta fuit divina consolatione repletus, quod videbatur sibi, quod Dominus vellet animam suam educere extra corpus, ita ut lucide de suis secretis videret. Et coepit sentire, qualiter moriebatur corpus, primo a pedibus et sic consequenter, donec anima exivit. Et stans extra corpus, ut sibi videbatur, sicut illi placuit, qui ipsam corpori univit; prae nimia pulcritudine, qua decoraverat eam Spiritus sanctus, delectabatur respicere semetipsam. Erat enim subtilissima et lucidissima supra aestimationem, sicut ipse retulit prope mortem. Tunc rapta est illa sanctissima anima ad secreta coelestia contemplandum, quae nunquam voluit revelare. [...] (*Analecta Franciscana*, Bd. III, S. 95f.)

97,16-17

Alibi autem dixit: »Scio, hominem tam clare Deum vidisse, quod perdidit omnem fidem«. [...] (Ebd., S. 97.)

97,18-98,8

Alia vice dixit sibi frater Andreas: »Tu dicis, quod in quadam visione in loco de Setone, in qua tibi Christus apparuit, Deus abstulit tibi fidem; dic mihi, si placet, si tu spem habes«. Qui respondit: »Qui non habet fidem, quomodo habet spem?« Dixit ei frater Andreas: »Nonne speras, te habiturum vitam aeternam?« Respondit: »Non credis tu, quod Deus possit dare arrham vitae aeternae, cui sibi placet?« [...]

Dixit etiam semel frater Aegidius, se quater fuisse natum. »Primo, inquit, natus fui de genitrice mea carnali; secundo, in Sacramento baptismi; tertio, quando istam sanctam Religionem intravi; quarto, quando Dominus fecit mecum misericordiam apparitionis suae«. Et ait illi frater Andreas: »Si irem ad partes remotas et quaereretur a me, utrum noscerem te et quomodo esset tibi, possem sic respondere: ›Triginta duo anni sunt, quod frater Aegidius fuit natus et ante quam nasceretur, habebat fidem, postquam fuit natus, amisit fidem«. Respondit frater Aegidius: »Sicut dixisti, ita est. Verumtamen non habebam fidem antea ita bene, sicut habere debuissim, tamen Deus abstulit eam mihi. Et quicumque haberet eam ita perfecte, sicut habenda est, Deus auferret eam sibi. Tum talia opera post hoc habui, quod merui, quod funis ligaretur mihi in collo et traheret vituperabiliter per omnes vicos istius civitatis«. Dixit iterum frater Andreas: »Si non habes fidem, quid faceres tu, si esses sacerdos et velles dicere Missam solemnem? Quomodo diceres tu: ›Credo in unum Deum? Oporteret, ut videtur, quod tu diceres: ›Cognosco unum Deum«. Respondens frater Aegidius laeta valde facie et cantans alta voce dixit: »Cognosco unum Deum, Patrem omnipotentem«. (Ebd., S. 100.)

98,9-41

1. Quum sanctus Ludovicus rex Franciæ decrevisset per sanctuaria peregrinari septennio, audissetque famam sanctitatis sancti fratris Ægidii, posuit in corde suo ipsum omnino visitare. 2. Unde in ipsa sua peregrinatione divertens Perusium, ubi audierat ipsum commorari, veniens ad portam fratrum, sicut peregrinus pauperculus et ignotus paucis comitibus sociatus, quæsivit instanter sanctum fratrem Ægidium. 3. Portarius vero ivit et dixit fratri Ægidio quod quidam peregrinus

ipsum requirebat ad portam. Statim vero per spiritum recognovit quis esset. 4. Et quasi ebrius de cella egrediens, cursu velocissimo ad portam accedens, ruerunt ambo in amplexus mirabiles et oscula devotissima, genuflexi ac si amicitia antiquissima se antea cognovissent. 5. Et signis caritativi amoris ostensis, nullum verbum alter ad alterum proferens, sed omni modo silentium servantes ab invicem discesserunt.

6. Quum vero sanctus Ludovicus recederet, unus de sociis ejus perquisitus a fratribus quis ille esset qui cum fratre Ægidio ruisset in tam caritativos amplexus, respondit quod erat Ludovicus rex Franciæ, qui in peregrinatione pergendo voluit videre sanctum fratrem Ægidium. 7. Fratres autem fratri Ægidio conquerendo dixerunt: »O frater Ægidi, quare tanto regi, qui venit de Francia videre te et audire aliquid bonum verbum, et nihil dicere ei voluisti?« – 8. Respondit frater Ægidius: »Carissimi fratres, non miremini si nec ipse mihi, nec ego illi, aliquid valuimus dicere; quia, statim quando amplexati nos fuimus, lux divinæ sapientiæ revelavit mihi cor suum et sibi meum. 9. Et in speculo æterno constituti, quidquid ille cogitaverat mihi dicere, vel ego sibi, absque strepitu labiorum vel linguæ, cum plana consolatione audivimus, melius quam si labiis essemus locuti. 10. Et si voluissemus ea quæ intus sentiebamus vocalis soni ministerio explicare, potius ad desolationem quam ad consolationem fuisset ipsa locutio. Unde sciatis quod recessit mirabiliter consolatus.« (Sabatier, S. 143-145.)

Mechthild von Magdeburg (1212–1277)

MBW 2.2, S. 99-108.

Offenbarungen der Schwester Mechthild von Magdeburg, oder das fliessende Licht der Gottheit, aus der einzigen Handschrift des Stiftes Einsiedeln, hrsg. von P. Gall Morel, Regensburg 1869.

99,2-14

IV. Von der hoverreise der sele an der sich got wiset.

Sweñe die arme sele kumet zu hove, so ist si wise und wolgezogen; so siht si iren got vrölichen an. Eya, wie lieplich wirt si da empfangen. So swiget si und gert vnmessecklich sines lobes. So wiset er ir mit grosser gerunge sin götlich herze. Das ist gelich dem roten golde das da briñet in eime grossen kolefüre. So tût er si in sin glügendes herze alse sich der hohe fürste und die kleine dirne alsust behalsent und vereinet sint als wasser und win. So wird si ze nihte und kumet von ir selben, alse si nût mere mögi, so ist er miñesiech nach ir, als er je was, wañ im gat (weder) zu noch abe. So spricht si: herre, du bist min trost, min gerunge, min vliessender bruñe, min suñe, und ich bin din spiegel. – Dis ist ein hoverreise der miñenden selen, die ane got nût wesen mag. (Morel, S. 7.)